

Årsplan for dansk i 2. klasse 2023/2024

Kære forældre og elever i 2 klasse

Det har været en dejlig start på det nye skoleår.

Sidst i denne årsplan kan I finde en oversigt over de emner og materialer, jeg forventer at vi anvender.

Læsning: Læsehastigheden skal holdes ved lige eller øges, derfor er det fortsat vigtigt at alle læser i mindst 20 minutter hver dag. Gå meget gerne på biblioteket og find bøger der passer i sværhedsgrad og som interesserer jeres barn.

I skolen vil eleverne både skulle læse selvstændigt, sammen med en makker eller højt for mig. Det vil altid være muligt at låne en bog af mig til den individuelle læsning.

Skriftlighed og håndskrift: Den skriftlige fremstilling er en vigtig måde at udtrykke sig på. Vi skal arbejde med forskellige genrer indenfor skrivning og der vil være skriftligt arbejde til alle vore emner.

Enkelte elever skal ligeledes arbejde mere med deres håndskrift, som ud over at være personlig også skal være hurtig og letlæselig.

Stavning og grammatik: Arbejdet med stavning og grammatik tænkes ind i de forløb, vi laver. Der vil være skriftlige opgave, der skal afleveres til mig. Her er der fokus på håndskrift, at alle lyde i ordene medtages og at der sættes punktummer. Efterhånden vil eleverne skulle arbejde med retstavning og staveregler. Hver elev arbejder her på deres eget niveau.

Vi vil arbejde med de 120 mest brugte ord. Dette arbejde vil primært foregå som diktator, der skal øves jævnligt.

Vi skal skrive egne bøger, der bygger på den enkelte elevs liv, viden og erfaringer.

Vi gennemgår ordklasserne: substantiver, verber, adjektiver og egenavne.

Mundtlig dansk og det talte sprog: Litteraturarbejdet vil vi lave gennem højtlesning af billedbøger, tekster vi selv læser eller levende billeder. Eleverne skal bruge egne betragtninger og overvejelser i forbindelse med de emner vi berører. Disse vil komme frem gennem samtaler, klassediskussioner og mundtlige fremlæggelser. Jeg vil løbende have et fokus på opbygning af ordforråd og begrebsforståelse.

Undervisningsmetoder: Undervisningsformen vil skifte mellem klasseundervisning, gruppe- og pararbejde og individuelt arbejde. Jeg vil bruge øvelser fra **Cooperative Learning** samt andre læringsmetoder, hvor eleverne får mulighed for at bevæge sig i undervisningen.

Evalueringsformer:

- Forskellige typer skriftlige opgaver
- Genfortælling, med-digtning og samtale
- Diagnostiserende tests

Differentiering: I det skriftlige arbejde er der mulighed for at differentiere i forhold til de krav jeg stiller den enkelte elev. Det vil også være tilfældet i mundtlig dansk, hvor jeg vil bestræbe mig på, at spørgsmålene tilpasses den enkelte elev, så udfordringerne bliver forskellige, når behovet er der.

Overzicht over emner og materialer:

Emne	Læsning og skriftlig fremstilling
Den første læsning kapitelbøger	Vi arbejder med læsning og skriftlige opgaver
Historien om Ib Madsen En billedbog om at holdes udenfor	Vi arbejder med genren med fokus på forskelle mellem den skrevne og den tegnede historie.
Den første læsning 2 , Alinea Læse- og arbejdsbog	Vi arbejder fortsat med lyde og sammensætning til ord. Vi bruger lydret læsning og samtaler om de tekster vi læser. Der læses både alene og fælles i klassen.
Tirsdagshistorien	Skriftlige opgaver, hvor eleverne arbejder individuelt med grammatik og stavning
Børnenes Ulandskalender 2023. Årets bog: Fatimas store mål af Daniel Zimakoff, fakta-tekster, film, billeder og musik fra og om Sierra Leone.	Udenrigsministeriet laver i samarbejde med Danida hjælpearbejde for børn i 3. lande. I år foregår det i Sierra Leone – vi læser og lærer om landet og børns vilkår.
Fandango 2. Grund- og arbejdsbog, Gyldendal	Vi arbejder med sprogforståelse, litterære tekster og analytiske begreber.
Diverse billedbøger	Vi bruger genren til litterære samtaler
Uge seks	Vi arbejder med emner fra Fagportal for sundheds- og seksualundervisning

Hvis I ønsker yderligere information om arbejdet med Den første læsning og Fandango, kan det læses på de vedhæftede sider.

Planen er med forbehold for ændringer.

Jeg glæder mig til et skønt skoleår med jeres børn og til et godt samarbejde med jer.

Hilsen Ninna Hansen